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Politica Nacional de Ciencia

Tecnologia e Innovacion (CTI)

- D

Consolidar una Gobernanza sostenible del Sistema Nacional de
Ciencia, Tecnologia e Innovacion (SNCTI) del Paraguay.

<
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~
Desarrollar capacidades nacionales para la generaciéon de
conocimiento en ciencia y fecnologia

Orientar de los conocimientos y capacidades generadas en la | Innovacion
I+D a la atencién de desafios econdmicos, sociales y Socidl
ambientales del Paraguay

Fortalecer la innovacién como base para el desarrollo de Innovacion
ventajas competitivas en el pais.

Tecnologica

OBJETIVOS ESTRATEGICOS

Fomentar la apropiacion social del conocimiento ftécnico y
cientifico como factor de desarrollo sostenible.




; Qué hacemos en cuanto a

Innovacion Empresarial?




Creacion y Arranque de Empresas de
Base Tecnologicas

Podrdn acceder a los beneficios de esta linea los proyectos cuya finalidad sea
la creacion o puesta en marcha de una Empresa de Base Tecnoldégica (EBT),
es decir basados en un desarrollo propio de productos o servicio
consecuencia de un desarrollo tecnolégico. En ningun caso los proyectos
podrdn centrarse en la adquisicion de tecnologia llave en mano.

Al momento de postular deben haber superado la etapa de idea/concepto, v
deberdn presentar las respectivas evidencias que lo sustenten, estudio técnico
y prototipo basico, pruebas de campos/mercado.

Monto financiable: USD 27.500

Son elegibles los proyectos relacionados al COVID 19.




Proyectos de Innovacion y Desarrollo
tecnologico

El objetivo de esta linea es apoyar a las empresas para que generen innovaciones en
productos y procesos, y de esa manera puedan aumentar su productividad y su
competitividad.

Podrdn acceder a los beneficios de esta linea, los proyectos que confribuyan a que las
empresas avancen significativamente en el logro de innovaciones en productos (bienes
y servicios) y procesos, incluyendo el desarrollo de prototipos.

- Proyectos relacionados al COVID 19.

- Dos Modalidades: Individual y asociativos™.

- Monto financiable: Individual (hasta USD 120.000) y Asociativo (hasta USD 250.000)

*Conformados por instituciones tecnoldgicas o sectoriales (tales como universidades, centros de desarrollo tecnoldgico y
asociaciones empresariempresas e institucionales



Misiones Tecnologicas

El objetivo de esta linea es el fortalecimiento de empresas paraguayas con potencial de
innovacion e internacionalizacion, mediante la realizacion de “Misiones Tecnologicas” que
permitan acceder a: conocimientos, tecnologia, red de contactos y técnicas de
produccién relevantes que contribuyan y faciliten el desarrollo tecnoldgico, la innovacién
empresarial o la infroduccién exitosa en mercados nacionales y/o exiranjeros.

Son financiables:

Visitas de observacion tecnoldgica a empresas, centros de desarrollo tecnoldgico vy
parques industriales u otras institfuciones de excelencia.

Foros especializados, congresos, seminarios y tfalleres de cardcter cientifico-
tecnoldgico.

Ferias/Eventos tecnoldgicos especializados, ya sea de cardcter presencial o virtual.

Asistencia técnica presencial, semipresencial o virtual dictada por entidades de
referencias que impliquen transferencia tecnoldgica y de conocimiento.

Monto de financiamiento: Hasta USD 10.000.




Incorporacion de Gestores de
Innovacion en Empresas

El objetivo de esta linea es instalar en las empresas capacidades modernas de gestion
de la innovacién a través de la incorporacidon de profesionales con formacién y
experiencia relevante en gestion de la innovaciéon empresarial.

a . \ . \ a
El gestor
Lo empresa realiza un
selecciona al diagnodstico de Elaboran un Postulan al
gestor de necesidades y proyecto. CONACYT.
innovacion. cqpacidngs
L y Kde mnovacmn./ L b L y

Monto de financiamiento: Hasta USD 30.000.




; Qué hacemos en cuanto a

Innovacion Social?




Convocatoria Impermeabilizacion de
Telas para elaboracion de Tapabocas
Efectivos ante el COVID-19




Muchas Graciasl!!

ymarin@conacyt.gov.py




Caracteristicas de los Sistemas

Agencia

ANII
ANPCYT
CDTI

Nacionales de Innovacion

PIEB per
capita
$21.244

$20.364
$34.906

I+D
(% PIB)

0,33%
0,61%
1,23%

Investigadores
(1.000 de la
PEA)

0.014
0,048
0,068

indice de
Complejidad
Econdmica

0,03
-0,22
0,82

Apertura
comercial

45%
29%
64%

indice de
Innovacién
Global

35,8
34,3
49,1

CONACYT

CORFO

FINEP
Innovate
INNOVATE-UK
iNMNpulsa
IRAP
KEIT
Ruta N
SENACYT
TEKES

$23.367
$15.391

$12.529
$41.756
$13.829
$44.197
$34.647
$13.829
$22.237
$42.236

0,39%
1,24%
0,16%
1,70%
0,20%
1,61%
4,29%
0,20%
0,07%
3,17%

0,012
0,025
0,002
0,089
0,006
0,088
0,135
0,006
0,003
0,156

-0,36
0
-0,77
1.48
-0,19
0,48
1,82
-0,19
0,37
1.6

60%
27%
45%
82%
39%
65%
85%
39%
M5%
74%

Fuente: BID,2017. Agencias latinoamericanas de fomento de la innovacion y el emprendimiento.

41,2

35,0
34,9
62,4
36,4
55,7
56,2
36,4
36,8
60,0



Vinculaciones para desarrollo de actividades de
innovacion

Clientes 33,7%
Proveedores 30,3%

Consultores

Competidores
Otros 6,6%
Asociaciones 6,6%
Universidades 6,3%
DINAPI 5,6%

Laboratorios /empresas de |+D _ 4,7%

Organismos publicos - 3,9%

0% 10% 20% 30% 40%
Porcentaje de empresas

Fuente: Encuesta de Innovacion Empresarial del Paraguay, CONACYT (2016).



